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「오카야마 교육의 날」11월 1일

오카야마현의 개요

・ 면적〈2018.10.1현재〉……7,114.33㎢

・ 인구〈2019.4.1현재〉……1,894,227명

・ 시정촌 수〈2019.4.1현재〉

　　15시　10정　2촌  계……27

2019년도 오카야마현 교육

오카야마현 교육위원회

▲ 고등학생들이 구라시키역에서 모금활동 

현립 구라시키 마키비 지원학교 학생이▶
작성한 응원 메시지



제2차 오카야마현 교육진흥 기본계획

키우고 싶은 자질 능력　자립　공생　향토를 소중하게 여기는 마음

기본목표 풍요로운 마음으로 씩씩하게 미래를 개척하는 인재를 육성한다．

계획기간 2016년도～2020년도(5년간)

（１）  아이들이 침착하게 학습을 할 수 있는 환경정비

（２）  등교거부 문제의 대응

（３）  교사의 가르치는 기술의 향상 등

（４）  취학 전 교육의 충실 등

（５）  활력 넘치는 초 ㆍ중학교 만들기

（６）  고등학교 단계에서의 교육의 충실

（７）  특별지원 교육추진

（８）  특색있는 사립학교 교육지원

（９）  현립대학에서의 고등교육추진

（10）  아이들의 안전확보

（１）  아이들의 학력을 높이기 위한 계획 만들기

（２）  국제화에 대응한 교육추진

（３）  과학기술 교육추진

1　매력 있는 학교조성추진

2　배움의 도전정신을 육성

3　가정・지역의 교육력 향상

（１）  도덕교육의 충실에 따른 규범의식의 확립

（２）  따돌림, 폭력 행위 등의 대책추진

（３）  인터넷 등 청소년을 둘러싼 문제 대응

（４）  향토사랑양성

（５）  보다 좋은 사회를 만들기에 참가하는 인재육성

（６）  건강한 신체육성

（７）  인권교육추진

4　규범의식과 배려하는

　　마음，건강한 신체의 육성

（１）  평생학습 활동추진 

（２）  문화창조활동의 진흥과 문화재의 보존ㆍ활용

（３）  평생 스포츠를 즐길 수 있는 환경의 조성과 추진

5　평생학습환경의 정비와 

　　문화・스포츠의 진흥

추
진 

시
책

（１）  가정의 교육력을 높임으로써 아이들의 생활습관과 학습습관의 정착

（２）  지역주민의 참가로 학교교육지원， 가정교육지원 등의 노력과 추진

（３）  경력교육， 직업교육 추진

인사반

비서홍보반

교육기획반

급여면허반

의무교육 인사반

고교교육 인사반

평가ㆍ기획반

재무반

급여관리반

시설반

조성반

진흥반

건강・안전교육반

학교체육반 

진흥반

지도반

진흥반

기획추진반

사회교육반

생애학습센터

현립도서관

현립박물관

고대기비쓰문화재센터

문화재보호반

매장문화재반

기획추진반

지도반

（
교육사무소
 오카야마
 쓰야마 ）

교 육 위 원 회 교 육 장

교　육　차　장

교육정책과 재무과

진흥반

지도반

직업지도반

관리반

고교교육과교직원과

종합교육센터

의무교육과
학생지도추진실

특별지원교육과 보건체육과 생애학습과 문화재과 복리과 인권교육과

진흥반

지도반

학력향상대책반

복리후생반

건강관리반

오카야마현 교육위원회 행정조직

시부카와

청소년교육센터
시즈타니학교

특별사적 구시즈타니학교

지정관리자에
의한

관리운영시설

중학교 3

고등학교 51

중등교육학교 1

특별지원학교 14

현 립 학 교



　　　　　　　　　　　　

39.6%

  

1 2 30 4 5 6

※4

※3

※3

학교현황

학교수 등의 일람 （2018.5.1현재）

구　　분
학급수

(재)특지
※3

(재)특지
※3

계

유치원
　※1

공 립

국 립

사 립

  계

공 립

사 립

  계

공 립

국 립

사 립

  계

공 립

현 립

국 립

사 립

  계

현 립

시 립

사 립

  계

현 립

시 립

  계

현 립

시 립

사 립

  계

현 립

사 립

  계

현 립

사 립

  계

현 립

사 립

  계

본교 분교

학교수 재학자수 교원수
(본무)

직원수
(본무)

계

전일제

정시제

통신제

전공과

합계

초등학교

인정어린이집
  ※2 

중학교

중등교육학교

고

　등

　학

　교

구　　분 학급수
유치부

재학자수

초등학부 중학부 고등부 계
교원수
(본무)

직원수
(본무)학교수

현 립

시 립

국 립

  계

특별지원학교

구　　분 구　　분

취　원　율

학교수 학교수 학생수
학부

학생수
대학원
학생수

교원수
(본무)

직원수
(본무)

교원수
(본무)

직원수
(본무)

대학

단기대학

국 립

현 립

시 립

사 립

  계

시 립

사 립

  계

합계

대

　학

　교

고등전문학교

전문학교 
등

국립

국　립

현　립

사　립

※1　원아수란의 0~5는 연령을 나타냄

※2　유치원형 인정어린이집에서 3곳은 유치원에 포함함

2018.3월 유치원 수료자
2018년도 초등학교 1학년 아동수

※3　　(재)특별지원

※4　대학원 등의 교원을 포함
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공립학교 교사 연령별 남녀비율 （2018.5.1현재）

초등학교 중학교
（중등교육학교 전기 과정을 포함）

고등학교
（중등교육학교 후기 과정을 포함）

특별지원학교

2,022명＝100％

남 1,098명 여 924명

56～60

51～55

46～50

41～45

36～40

31～35

26～30

만 25세
이하

만 61세
이상

3,437명＝100％

여 2,195명

56～60

51～55

46～50

41～45

36～40

31～35

26～30

만 25세
이하

만 61세
이상

56～60

51～55

46～50

41～45

36～40

31～35

26～30

만 25세
이하

만 61세
이상

56～60

51～55

46～50

41～45

36～40

31～35

26～30

만 25세
이하

만 61세
이상

2,498명＝100％

남 1,727명 여 771명

1,010명＝100％

남 361명 여 649명남 1,242명

아동 ・학생수 추이 （2018.5.1현재） 현립 고등학교(전일제)학과별 비율 （2018.5.1현재）

일반
명

일반
17,398명

50.8%

농업
명

농업
1,808명

5.3%

공업
명

공업
5,201명
15.2%

상업
명

상업
4,671명
13.7%

가정
명

가정
1,292명

3.8%

간호
명

간호
314명
0.9%

정보
명

정보
117명
0.3%

복지 
명

복지 
115명
0.3%

통합학과
명

통합학과
1,451명

4.2%

그 외
명

그 외
1,873명

5.5%

초등학교

중학교（중등교육학교 전기과정을 포함）

고등학교（중등교육 학교 후기 과정을 포함，통신제 제외）

특별지원학교

명

특별지원학교ㆍ학급 재학자수 추이 （2018.5.1현재）

특별지원학교

지적장애

시각장애시각장애 지체부자유지체부자유

청각장애청각장애 병약병약

특별지원학급

자폐증 ・정서장애

병약 ・신체허약

지적장애

청각장애청각장애

지체부자유지체부자유시각장애시각장애

명 명
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진로상황 （2018.5.1현재）

■중학교（중등교육학교 전기과정을 포함）

졸업자와 진학률

■고등학교（중등교육학교 후기과정을 포함）

●고졸취직자（3,994명）

　(취직진학자를 포함)

명
진학자

8,919명
51.4%

명
전문학교 등

3,642명
21.0%

명
취직자

3,990명
23.0%

그 외
698명
4.0%

파트타임
107명
0.6%

그 외
168명
0.9%

취직자
41명
0.2%

명
전문학교 등 

29명
0.2%

명
진학자

17,952명
98.7%

고등학교
17,356명

중학교
18,190명

현외
757명
19.0%

현외
757명
19.0%

명

명
현내

3,237명
81.0%

명
대학

8.018명
89.9%

명
단기대학
752명
8.4%

그 외
149명
1.7%

초6
（11세）

아동 ・학생의 체격　　　　 （2018）

중3
（14세）

구분
고3

（17세）
초6

（11세）
중3

（14세）
고3

（17세）

남

여

현평균

전국평균

현평균

전국평균

아동・학생의 체력・운동능력 （2018）
●그래프는전국평균치 를 50으로 한 눈끔으로 현의 평균치 를
　겹쳐서 비교한 것(T스코어)
　・50의 눈끔보다 밖…전국평균를 웃돈다　　・— 숫자의 상단  남자（　）안은 전국평균
　・50의 눈끔보다 안…전국평균를 밑돈다　　・— 숫자의 하단  여자（　）안은 전국평균

20m왕복달리기

50m달리기

제자리멀리뛰기

볼던지기

옆으로반복뛰기

앉아윗몸앞으로굽히기

윗몸 일으키기

악력

20m왕복달리기

50m달리기

제자리멀리뛰기

볼던지기

옆으로반복뛰기

앉아윗몸앞으로굽히기

윗몸 일으키기

악력

20m왕복달리기

50m달리기

제자리멀리뛰기

※1　초ᆞ중학교의 전국 평균치 및 현 평균치 전부 조사 (2018년도)

※2　고등학교 전국 평균치는 샘플조사 (2017년도),  현 평균치는 전부 조사  (2018년도)

볼던지기

옆으로반복뛰기

앉아윗몸앞으로굽히기

윗몸 일으키기

악력

신장 (cm) 체중 (kg) 

56

52

48

초5
10세

中 2

13歳

48

56

5252

중2
13세

48

56

高 2

16歳

5252

고2
16세

16.01（16.54）
15.66（16.15）kg

154.17（152.24）
146.81（145.94）cm

9.31（9.37）
9.59（9.60）초

32.38（33.31）
36.23（37.62）cm

43.15（42.10）
40.87（40.32）점

51.83（52.15）
40.30（41.88）회

21.83（22.15）
13.63（13.77）m

20.18（19.95）
18.70（18.96）회

29.03（28.84）
23.89（23.87）kg

26.88（27.36）
23.18（23.87）회

44.33（43.44）
46.91（46.22）cm

52.79（52.24）
47.95（47.37）점

20.89（20.55）
13.12（12.98）m

196.26（195.62）
170.76（170.26）cm

7.29（7.99）
8.75（8.78）초 

83.49（86.06）
57.70（59.87）회

39.52（40.21）
26.10（26.42）kg

31.11（31.89）
24.25（24.73）회

51.51（49.10）
50.84（48.12）cm

57.71（57.71）
48.25（48.20）점

26.93（25.81）
15.08（14.57）m

224.28（225.13）
172.83（171.46）cm

7.21（7.21）
8.79（8.79）초 

93.43（96.00）
51.93（55.44）회

145.0

145.2

146.3

146.8

165.1

165.3

156.3

156.6

170.3

170.6

157.4

157.8

38.4

38.4

38.7

39.1

53.7

54.0

50.1

49.9

62.5

62.4

52.7

52.9



평생학습・문화재

（2017）사회교육사업 실시상황

 성인대상

청소년대상

친자 ・3세대대상

고령자대상

여성대상

그 외

사업수　5,471 수강자수 　436,496명

현립 도서관의 입관자수ㆍ개인 대출권수ㆍ장서수 추이

만권

만인

입관자수 개인 대출권수 장서수

2013 2014 2015 2016 2017

（2018.3.31현재）

구분 현 시정촌

공민관

도서관

역사박물관

미술박물관

수족관 ・동물원 ・식물원

종합박물관

과학박물관

청소년교육시설

계그 외

※박물관은등록박물관(해당시설포함)

사회교육시설

회화

조각

공예품

서적 ・전적

고문서

고고자료

역사자료

건조물

개인 인정

유형민속문화재

무형민속문화재

중요 전통적 건조물군 보존지구

선정보존기술

계

단체 인정 (종합인정포함)

사적

명승

천연기념물

나라내용 지정구분 현 계

미술공예품유형문화재

기 념 물

무형문화재

민속문화재

（2019.4.1현재）문화재 지정건수

 ※( 　)는국보,특별사적,특별명승으로 내수  〔 　〕는기술보유자수

407

69

4

9

2

1

3

3

407

71

8

16

3

2

3

6

1

3

7

1

1

1

1

1

2

0

30

60

90

120

150

1,262,905

1,440,900
1,428,739 1,419,657

1,475,785

1,000,761
1,051,432 1,048,799

1,206,854

1,355,900

1,402,992

 입관자수·개인대출권수

  13년 연속 전국 제1위

 입관자수·개인대출권수

  13년 연속 전국 제1위

 입관자수·개인대출권수

  13년 연속 전국 제1위

1,044,298

1,310,120

1,481,983

1,061,175

2,000 1,500 1,000 500 0 0 20,000 40,000 60,000 80,000 180,000

2,237

1,094

602

618

500

420 36,962

16,036

76,529

37,521

86,590
182,858

29（2）

22

48（5）

2

1

9

2

57（2）

47（1）

12（1）

13

1〔1〕

 0〔2〕

 1

4

3

1

252

26

62

87

6

11

13

8

123

60

6

36

6〔15〕 

11

34

̶

0

489

55

84

135

8

12

22

10

180

107

18

49

7〔18〕 

12

38

3

1

741
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6
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1
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1
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6
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1

1
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20.0

7
,3

4
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1
,3

6
8

18.6

6
,6

0
2

1
,6

5
5

25.1

8,000

20192010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 100 20 30 40 50 60 70 80 90 100만엔

※각 항목은 1억엔 미만의 금액을 반올림하고 있으므로, 합계 금액과 일치하지 않는 경우가 있습니다. 

분류별내역목적별내역

（2019）교육위원회 예산

현 예산과 교육위원회 예산 내역

지사부국 소관
1.7%

124억엔

지사부국 소관
1.7%

124억엔

보건체육비
0.3%
4억엔

재해복구비
1.0%

14억엔
사회교육비

1.7%
23억엔

공공사업비 
3.1%

42억엔

중학교비
16.6%

227억엔

고등학교비
28.4%

389억엔

인건비
87.2%

1,193억엔

그 외
9.7%

133억엔

초등학교비
29.3%

400억엔

교육총무비
12.5% 171억엔 

특별지원학교비
10.2%

140억엔

교육비
20.3%

1,492억엔

교육비
20.3%

1,492억엔

농림수산업비
5.1%

375억엔

농림수산업비
5.1%

375억엔

토목비
10.0%

734억엔

토목비
10.0%

734억엔

그 외
21.5%

1,578억엔

그 외
21.5%

1,578억엔

경찰비
7.3%

539억엔

경찰비
7.3%

539억엔

교육위원회 소관
18.6%

1,368억엔

교육위원회 소관
18.6%

1,368억엔

총무비
6.1%

444억엔

총무비
6.1%

444억엔

현 예산총액l

7,348억엔
현 예산총액l

7,348억엔

공채비
14.0%

1,031억엔

공채비
14.0%

1,031억엔

민생비
15.7%

1,155억엔

민생비
15.7%

1,155억엔

현 예산과 교육위원회 예산 추이

현 예산

현예산에서 차지 하는
교 육위원회 소관 예산비율

교육위원회예산

아동 학생 한 명당 학교교육비와 현지출금 비율

국고보조금
시정촌 지출금
기부금 등

(2016 회계연도 지방교육비 조사)
현지출금 그 외

억엔
유치원

인정어린이집

초등학교

중학교

중등교육학교

특별지원학교

고교（전일제）

고교（정시제）

고교（통신제）

7,175,695엔

84.8%

862,477엔

1,105,262엔

151,717엔99.0%

1,009,552엔

1,177,082엔

1,927,006엔

82.3%

997,017엔

83.4%

93.5%

48.9%

1,297,547엔

0.3%

51.5%

0.2%



현립 교육시설의 배치 （2019.4.1현재）

재생지를 사용하고 있습니다
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42
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51

오 카 야 마 아 사 히
오 카 야 마 소 잔
오 카 야 마 호 센
오카야마이치노미야
오 카 야 마 조 토
사 이 다 이 지
세 토
다 가 마 쓰 농 업
고 요
세 토 미 나 미
오 카 야 마 공 업
히가시오카야마공업
오카야마히가시상업
오 카 야 마 미 나 미
오 카 야 마 미 쓰
구 라 시 키 세 료

오 카 야 마 소 잔
구 라 시 키 아 마 키
쓰 야 마

구 라 시 키 아 마 키
구 라 시 키 미 나 미
구 라 시 키 코 조 이 케
구 라 시 키 추 오
다 마 시 마
구 라 시 키 와 슈
구 라 시 키 공 업
미 즈 시 마 공 업
구 라 시 키 상 업
다 마 시 마 상 업
쓰 야 마
쓰 야 마 히 가 시
쓰 야 마 공 업
쓰 야 마 상 업
다 마 노
다 마 노 코 난
가 사 오 카
가 사 오 카 공 업

가 사 오 카 상 업
이 바 라
소 자
소 자 미 나 미
다 카 하 시
다 카 하 시 조 난
니 미
비 젠 료 쿠 요
오 쿠
가 쓰 야 마
마 니 와
하 야 시 노
가 모 가 타
와 케 시 즈 타 니
야 카 게
가 쓰 마 다
우 초

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

오카야마교육사무소 관내

쓰야마 교육사무소 관내

오 카 야 마 맹
오 카 야 마 농
오 카 야 마 지 원
오 카 야 마 니 시 지 원
오카야마히가시지원
오카야마미나미지원
오카야마세토고등지원
구라시키마키비지원
구라시키코토우라 고등지원
니 시 비 지 원
겐코노무라가쿠엔지원
도 비 지 원
하 야 시 마 지 원
단 초 지 지 원

오 카 야 마 다 이 안 지

중등교육학교

니미시

신조손

마니와시

가가미노초

A

B

C

D

E

F

G

현지기관

오카야마 교육사무소

쓰야마 교육사무소

오카야마현 종합 교육센터

오카야마현생애학습센터

오카야마현립도서관

오카야마현립박물관

오카야마현 고대기비쓰문화재센터

다카하시시

이바라시 야카게초

소자시

다마노시

사토쇼초
하야시마초

아사쿠치시

구라시키시구라시키시

세토우치시세토우치시

가사오카시가사오카시

기비추오초

오카야마시

비젠시

와케초

아카이와시

쓰야마시 나기초

쇼오초

미마사카시

미사키초미사키초

구메
난초

니시아와쿠라손

（쿠세교지）（쿠세교지）

（오찌아이교지）（오찌아이교지）

（가쓰야마교지）（가쓰야마교지）

（유게 교지）（유게 교지）

（단조지교지）（단조지교지）

（히루젠 교지）（히루젠 교지）

（북교지）（북교지）

（남교지）（남교지）

（북교지）（북교지）

（남교지）（남교지）


